
SERVIZIO MOBILITA', INFRASTRUTTURE VIARIE E RETI

Determinazione Del Dirigente

Oggetto:  affidamento  dell'appalto  della  fornitura  dei   Sistemi  di  rilevazione  transiti  in  varchi  di 
accesso alle zone a traffico limitato della città di Cagliari. -  Determinazione a contrarre con scelta del  
sistema  di  gara  e  approvazione  documenti  di  gara-  Impegno  di  spesa  per  spese  di  pubblicità.
CIG. 85717331D8.

Il Dirigente

premesso che: 
è  intendimento dell'Amministrazione comunale  provvedere  al  rinnovo  dei  sistemi  di  rilevamento 
elettronico  dei transiti in n. 14 varchi di accesso alle zone a traffico limitato della città presenti nelle 
strade ubicate presso i Quartieri storici di Castello, Villanova e Marina nonché alla realizzazione di n. 
tre nuovi accessi da integrare nello stesso sistema di controllo ubicato presso la centrale controllo 
della mobilità di  Cagliari  in Via Crespellani 5,  presso le Vie Sassari  (zona pedonale Corso Vittorio 
Emanuele III);  Corso Vittorio Emanuele III/Largo Carlo Felice (zona pedonale Corso Vittorio Emanuele 
III) e Via Portoscalas  (zona pedonale Corso Vittorio Emanuele III) al fine di regolamentare l'accesso 
per carico e scarico nelle vie interessate;
la  fornitura  di  tali  telecamere  dovrà  essere  completa  di  hardware  e  software   e  di  tutte  le 
caratteristiche indicate all'articolo 2 del capitolato prestazionale;
Considerato che in data 22/12/2020 è stata effettuata una verifica sulle Convenzioni Consip attive e si 
è assodato che non esiste nessuna Convenzione di  forniture/servizi  comparabili  con la fornitura 
oggetto  del  presente atto,  pertanto,  si  rende necessario  procedere autonomamente in  deroga a 
quanto disposto dalla legge n. 488/1999 in tema di ricorso obbligatorio al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione;
il CPV della gara è 32323500-8 (sistema di videosorveglianza)

la somma complessiva per la realizzazione dell'appalto in argomento, finanziaria con i fondi stanziati 
nel bilancio comunale 2020/2022 sul capitolo 637316 - annualità 2020 - è costituita dalle seguenti  
voci: 

A. FORNITURA, INSTALLAZIONI, CONFIGURAZIONI 14 VARCHI € 239.610,00 

B. REALIZZAZIONE COMPLETA N°3 NUOVI VARCHI  €   67.800,00

C. FORNITURA ED INSTALLAZIONE NUOVI PMV DI VARCO €   32.410,00 

D.INFRASTRUTTURA HARDWARE DI CENTRO (SERVER E STORAGE) €   22.500,00 

E. FORNITURA, INSTALLAZIONI, CONFIGURAZIONI SOFTWARE GESTIONE DI CENTRO €     9.000,00 

F. FORMAZIONE E SUPPORTO ALL'AVVIO €      6.500,00 

G. MANUTENZIONE IN GARANZIA (2 ANNI) €      4.800,00 

TOTALE (A + B + C + D + E + F + G) € 382.620,00 

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso €      9.000,00 

TOTALE COMPLESSIVO CONTRATTO SENZA IVA € 391.620,00 

IVA 22% €   86.156,40 

Determinazione n. 8683 del 23/12/2020
Atto firmato digitalmente



TOTALE COMPLESSIVO CONTRATTO CON IVA € 477.776,40  

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE € 22.223,60 

1. Imprevisti €   6.499,30 

2. Accordi Bonari 0,00 €

3.Incentivo €   5.874,30

4. Collaudi €   2.500,00 

5. Spese Generali €     350,00 

6. Spese di pubblicità €  6.000,00 

7.Allacci utenze € 1.000,00 

ONERI A DISPOSIZIONE DELLA S.A. € 22.223,60 

IVA 22% su ONERI A DISPOSIZIONE DELLA S.A.

Totale Generale € 500.000,00 

il corrispettivo dell'appalto è stabilito a corpo;

ravvisata, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per  l'indizione di una procedura di 
gara per la  fornitura dei “Sistemi di rilevazione transiti in varchi di accesso alle zone a traffico limitato 
della città di Cagliari”;

dato atto che:

ai sensi  dell’art.  192 del D.Lgs.  267/2000,  la persona competente ad esprimersi  sulla scelta della 
modalità di  gara e sulle relative procedure è il  dirigente responsabile della spesa che assume la 
presente determinazione;

non si è proceduto alla suddivisione dell'appalto in lotti ritenendolo non opportuno in relazione alle 
caratteristiche tecniche del servizio ed alla dimensione quantitativa dell'appalto;

che la base di gara per la fornitura in oggetto è pari a  €  391.620,00 pertanto si rende necessario 
procedere alla scelta del contraente mediante ricorso alla procedura aperta ex art.  60 del D.Lgs. 
50/2016 utilizzando quale criterio di scelta del contraente l'offerta economicamente più vantaggiosa 
come stabilito dall'articolo 95, del Codice dei contratti pubblici;

ritenuto inoltre opportuno precisare che gli operatori economici dovranno essere in possesso  dei 
requisiti  di  ordine generale ai  sensi  dell'art.  80 del D.Lgs. 50/2016, e di  quelli  di  capacità tecnica 
professionale di seguito indicati:

a)  inesistenza  delle  cause di  esclusione previste  dall’art.  80  del  D.Lgs.  50/2016 nonché di  quelle 
previste dall'art. 53, comma 16-ter del D.Lgs 165/01 e dall'art 37 del D.L. 78/2010, convertito con L.  
122/2010; 

b)  iscrizione al  registro delle  imprese della Camera di  Commercio per la categoria  di  prestazioni  
dedotte nel contratto d’appalto;

c) Aver fornito, installato e configurato, nell’ultimo triennio antecedente alla data di pubblicazione 
sulla  GUE,  sistemi  di  sorveglianza  per  amministrazioni  pubbliche,per  un  importo  minimo  di  € 
400.000,00 oltre IVA di legge;

i  Raggruppamenti  Temporanei di  Concorrenti  ex art.  48 D.Lgs. 50/2016 potranno partecipare alle 
seguenti condizioni: 

-  i  requisiti  di  cui  ai sopraccitati  punti  a) e b) dovranno essere posseduti da tutti  i  componenti il  
raggruppamento;

Determinazione n. 8683 del 23/12/2020
Atto firmato digitalmente



- il requisito di cui al punto c) dovrà essere posseduto almeno nella misura minima dell'80% dalla 
mandataria e in misura non inferiore al 20% da ciascuna delle mandanti;

fermo restando che il  raggruppamento nel  suo complesso dovrà possedere il  100% dei  requisiti 
richiesti al concorrente singolo;

di stabilire inoltre che:

1. si applicherà alla procedura in argomento l’istituto dell’avvalimento ai sensi dell'art. 89 del 
D.Lgs. 50/2016, secondo la disciplina generale ivi contemplata;

2. è ammesso il subappalto secondo quanto disposto dall'art. 105 del D.Lgs. 50/2016;

3. i  pagamenti  al  subappaltatore  saranno  effettuati  direttamente  al  subappaltatore,  previa 
conferma di regolare esecuzione da parte dell'aggiudicatario; 

4. la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. 50/2016, dovrà avere una validità di almeno 
180 giorni dalla data di presentazione dell’offerta;

5. l’offerta sarà vincolante per almeno 180 giorni dalla data di scadenza per la presentazione 
della medesima.

6. l'appaltatore  dovrà  impegnarsi  a  rispettare  i  principi  della  norma SA 8000,  in  materia  di 
responsabilità sociale;

7. è  facoltà  dell’Amministrazione  di  non  procedere  all’aggiudicazione  o  di  non  stipulare  il  
contratto d'appalto, nel caso di aggiudicazione, qualora nessuna offerta risulti conveniente o 
idonea in relazione all'oggetto del contratto ai sensi dell'art. 95, comma 12, del Dlgs 50/2016;

8. ai  sensi  dell'art.  94,  comma  2,  del  Dlgs  50/2016,  l’Amministrazione  può decidere  di  non 
aggiudicare  l'appalto  all'offerente  che  ha  presentato  l'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, se ha accertato che l'offerta non soddisfa gli obblighi di cui all'articolo 30, co 3;

9. Nel caso di offerte recanti lo stesso punteggio complessivo si procederà all'aggiudicazione a 
favore del soggetto che ha totalizzato un punteggio più elevato nell'offerta tecnica; nel caso di 
offerte  recanti  lo  stesso  punteggio  sia  in  relazione  all'offerta  economica  sia  in  relazione 
all'offerta tecnica si procederà all'aggiudicazione mediante sorteggio;

10. si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida sempre che sia 
ritenuta congrua e conveniente;

11. l'Amministrazione applicherà la procedura dell'interpello ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 
110 del D.Lgs. 50/2016;

12. è facoltà dell’Amministrazione di procedere alla consegna del servizio sotto le riserve di legge 
nel caso di urgenza, nelle more della stipula del contratto d’appalto, fermo restando quanto 
stabilito dall'art. 32 comma 8 D.Lgs. 50/2016;

13. la stipula del contratto avverrà nel rispetto delle disposizioni di cui all'art. 32 comma 10 lett. 
b) e comma 14 del Dlgs 50/2016;

14. fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti e l’ipotesi 
di  differimento espressamente concordata con l’aggiudicatario,  il  contratto di  affidamento 
sarà stipulato nel termine di 60 giorni che decorre dalla data in cui l’aggiudicazione definitiva 
è divenuta efficace;

di precisare che i concorrenti dovranno:

1. tenere conto, nel formulare la propria offerta, delle spese relative al costo del personale sulla 
base dei  minimi  salariali  definiti  dalla  contrattazione collettiva  nazionale  di  settore  tra  le 
organizzazioni  sindacali  dei  lavoratori  e  le  organizzazioni  dei  datori  di  lavoro 
comparativamente più rappresentative sul piano nazionale e delle voci retributive previste 

Determinazione n. 8683 del 23/12/2020
Atto firmato digitalmente



dalla  contrattazione  integrativa  di  secondo  livello  e  delle  misure  di  adempimento  alle 
disposizioni in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro;

2. accettare tutte le norme contenute nel Protocollo di  legalità approvato con Deliberazione 
G.G.  n.  12/2020,  pubblicato  sul  sito  istituzionale  www.comune.cagliari.it  nella  sezione 
amministrazione  trasparente/altri  contenuti/corruzione/protocolli  di  legalità  degli  appalti 
pubblici  e  allegato  alla  documentazione  di  gara,  e  di  accettarne  incondizionatamente  il 
contenuto e gli effetti.

3. impegnarsi ad osservare e ad applicare le disposizioni contenute nel DPR 16 aprile 2013, n. 
62, Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici e nel Codice di 
comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Cagliari,  approvato  con  deliberazione  di 
Giunta n. 293 del 30 dicembre 2013, per quanto in essi compatibile.

verificato che il CUP non è necessario per l’appalto oggetto del presente atto;

dato atto che il CIG è il n. 85717331D8

preso atto che:

ai sensi dell'articolo 65 del “decreto rilancio” n. 34/2020, pubblicato in G,U, n.128 del 19.05.2020 non è 
previsto sino al  31 dicembre 2020 il  pagamento dei  contributi  dovuti  all'ANAC per  partecipare a 
procedure di gara avviate dal 19 maggio 2020; 

è necessario inoltre,   così  come prevede dalnuovo principio di  competenza finanziaria in base al 
quale  tutte  le  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate,  attive  e  passive,  che  daranno  luogo  ad 
entrate e spese per l'Ente, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l'obbligazione è 
perfezionata,  con  imputazione  nell'esercizio  in  cui  l'obbligazione  viene  a  scadenza,  prenotare  la 
somma  complessiva  di  €  500.000,00,  necessaria  per  fornitura  in  oggetto,   sul  capitolo  di  spesa 
637316 esercizio 2020 con reimputazione al 2021;

oltre  a  tale  somma   si  deve  provvedere  all'impegno  della  somma  complessiva  di  €  6.000,00 a 
copertura delle spese di pubblicità del bando di gara,  in favore della EDINDUSTRIA S.R.L. - CENTRO 
PER LE COMUNICAZIONI D'IMPRESA, Partita Iva: 00899951008 sugli appositi stanziamenti del bilancio 
di previsione 2020/2022, Capitolo n. 34760 

richiamati 

il vigente Regolamento di contabilità comunale; 
gli artt. 107, 183 e 192 del D.lgs n. 267/2000;
il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.
La il D.P.R. n. 207/2010 per quanto vigente;
Il Bilancio di previsione 2020/2021/2022

DETERMINA

1) di stabilire che quanto indicato in premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) di ricorrere, per l'affidamento della fornitura in argomento, alla procedura aperta ex art. 60 

del d.lgs. 50/2016; 

3) di  approvare per l'appalto  in oggetto il  quadro economico xcome dettagliato in premessa 
nonché i documenti di gara materialmente allegati, e di seguito elencati:

a. Corografia varchi ZTL
b. Monografie impiantistica
c. Elenco Prezzi Varchi
d. Computo metrico ZTL
e.  Capitolato prestazionale comprensivo di criteri di aggiudicazione 

Determinazione n. 8683 del 23/12/2020
Atto firmato digitalmente



4) di stabilire che

la scelta del sistema di gara per l'affidamento del servizio in questione è la procedura aperta da 
aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art.95, comma 3,  
lett. b)  del D.Lgs. n. 50/2016 secondo i criteri meglio specificati nei documenti di gara; 

il presente appalto è stabilito a corpo

5) di dare atto che l'aggiudicazione o l’individuazione definitiva del contraente dovrà essere ultimata 
entro il termine di sei mesi dalla data di adozione dell'atto di avvio del procedimento ai sensi dell'art.  
2, comma 1, della legge n. 120/2020; 

6) di dare mandato al Servizio Stazione Unica Appaltante in ordine alla predisposizione degli ulteriori 
atti necessari e di porre in essere la procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 1 della legge 120/2020. 

7) di dare atto che l'importo complessivo per la fornitura a base di gara, stabilito a corpo, è pari a €  
391.620.000,00 comprensivi degli oneri della sicurezza, pari a € 9.000,00,  non soggetti a ribasso;

8) con riferimento allo stanziamento sul bilancio pluriennale 2020/2021/2022 della somma necessaria 
per la realizzazione dell'intero intervento, pari a € 500.000,00 di prenotare sul Capitolo  637316 : 

la somma complessiva di € 477.776,40, di cui € 86.156,40 a titolo di IVA 22%, necessaria per fornitura 
in oggetto,  stanziata nell'esercizio 2020 con reimputazione al 2021;

la  somma  di  €  22.223,60  a  titolo  di  somme  a  disposizione,  stanziata  nell'esercizio  2020  con 
reimputazione al 2021;

9)  di  impegnare  la  somma  di  €  6.000,00  per  pagamento  spese  di  pubblicità  in  favore  della 
EDINDUSTRIA S.R.L. - CENTRO PER LE COMUNICAZIONI D'IMPRESA, Partita  Iva: 00899951008 sugli 
appositi stanziamenti del bilancio di previsione 2020/2022, Capitolo n. 34760 annualità 2020;

10) di dare atto che:

il  responsabile  del  procedimento  è  l'ing.  Pierpaolo  Piastra,  Dirigente  del  Servizio  Mobilità 
Infrastrutture Viarie e Reti;

con  determinazione  organizzativa  n.  8664/2020  si  è  provveduto  a  nominare  il  direttore 
dell'esecuzione e il gruppo di lavoro ai fine della ripartizione degli incentivi dovuti al personale ai  
sensi dell'articolo 113 del codice dei contratti;

si procederà alla pubblicazione dei dati secondo le disposizioni di cui all'art. 37 del D.Lgs 33/2013 e 
s.m.i..

la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario in formato elettronico  attraverso il 
sistema  JIRIDE  per  gli  adempimenti  di  cui  all’art.  153  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  all’art.13  del  
Regolamento di Contabilità, ha efficacia dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura 
finanziaria e viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale on- line ai fini della generale conoscenza; 

 

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del  
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: Ivana Orru'
Estensore: Ivana Orru'

SERVIZIO MOBILITA', INFRASTRUTTURE VIARIE E 
RETI

Il Dirigente

Determinazione n. 8683 del 23/12/2020
Atto firmato digitalmente



(Daniele Olla)

Determinazione n. 8683 del 23/12/2020
Atto firmato digitalmente


